
 

 

COMUNE DI TURRI 
Provincia Sud Sardegna 

Piazza Sandro Pertini, 1-  09020 Turri (SU) 

Tel. 0783.95026  pec: turri.unione@legalmail.it 

P.I.: 00541170924 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO AREA TECNICA 

N. 145  del  26/10/2021 
 

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza viabilità rurale strada comunale Turri Baradili" 
Fondi   F.S.C. 2014 - 2020 - Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli 
comuni delle aree interne con una popolazione inferiore ai 2000 abitanti - Fondodi Sviluppo e 
Coesione 2014-2020 - FSC 2014-20, Delibera CIPE n. 14/2019 - DGR N. 44/91 DEL 12.11.2019). 
Opere di completamento utilizzo economie. 

Approvazione contabilità finale e liquidazione stato finale all'Impresa SO.GE.LA. srl di 
Cagliari e liquida zione onorari all' Ing. Michele Accalai. 

CUP.   F67H19002800002        

C.I.G. Impresa n. ZD532C5FC5 

C.I.G. Professionista. Z0C32C5F85 

 

      

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      
Considerato che l’Amministrazione Comunale intendeva procedere alla messa in sicurezza di un 
tratto della strada comunale Turri Baradili nell’ambito del programma del Fondo di Sviluppo e 
Coesione 2014-2020 – Miglioramento reti e servizi di mobilità stradale – Piano straordinario di 
messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne con una popolazione inferiore 
ai 2000 abitanti, in attuazione della Delibera di Giunta Regionale 44_91 del 12.11.2019, che prevede 
un finanziamento complessivo dell’importo complessivo di €. 40.000,00; 
 
Vista la nota prot.n.35748 del 14.11.2019 della RAS – Assessorato dei Lavori Pubblici – Direzione 
generale Servizio infrastrutture di trasporto e Sicurezza stradale con la quale veniva comunicato 
che il Comune di Turri era stato inserito tra i beneficiari del finanziamento di € 40.000,00 di cui alla 
Delibera di Giunta Regionale 44_91 del 12.11.2019 sopra menzionato; 
 
Vista la convenzione stipulata tra la R.A.S. e il Comune di Turri per il finanziamento 
dell’intervento “Interventi straordinari di messa in sicurezza delle strade secondarie a gestione comunale; 
 

 
In data 29.01.2013 
 

mailto:turri.unione@legalmail.it


Viste le risorse economiche inserite nel Bilancio di previsione 2020 per lavori di Miglioramento reti 
e servizi di mobilità stradale FSC per un importo complessivo di € 40.000,00 finanziati con fondi 
RAS - Fondi Sviluppo e Coesione; 
 
Considerato quindi che si rendeva necessario affidare l’incarico ad un tecnico esterno per la 
progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza relativamente ai lavori indicati in 
premessa; 
 
Vista la determinazione del Responsabile U.T. n° 143 del 09.11.2020, relativa all’affidamento 
mediante richiesta di offerta RDO sulla piattaforma regionale Sardegna CAT, all’ Ing. Michele 
Accalai con studio in Monserrato in Via Caracalla, n.31, P.IVA: 03012460923, dell’incarico di 
progettazione, direzione dei lavori e coordinamento sicurezza per i lavori di messa in sicurezza di 
un tratto della strada comunale Turri - Baradili (PIANO STRAORDINARIO DI MESSA IN 
SICUREZZA DELLE STRADE NEI PICCOLI COMUNI DELLE AREE INTERNE CON UNA 
POPOLAZIONE INFERIORE A 2000 ABITANTI - Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 – FSC 
2014-20, Delibera CIPE n. 14/2019 - DGR N. 44/91 DEL 12.11.2019); 
 
Vista la deliberazione G.M. n. 79 del 22.12.2020, relativa all’approvazione del progetto definitivo-
esecutivo dell’importo di €. 40.000,00 di cui €. 28.155,34 per lavori soggetti a ribasso ed €. 844,66 
per oneri sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
Vista la determinazione del Responsabile U.T. n° 54 del 26.04.2021 con la quale venivano 

aggiudicati definitivamente a favore dell’Impresa SO.GE.LA. S.r.l. "SOCIETA' GESTIONE 

LAVORI", Via A. Galassi N.2, 09131, Cagliari. P.IVA:00499970929, con un’offerta percentuale del 

28,01% (ventotto/01 percento), pari a €. 20.269,03 per opere a corpo + €. 844,66 per oneri sicurezza. 

Totale €. 21.113,69 + IVA al 22%, i lavori di messa in sicurezza viabilità rurale strada comunale 

Turri Baradili” Fondi   F.S.C. 2014 – 2020 – Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade 

nei piccoli comuni delle aree interne con una popolazione inferiore ai 2000 abitanti. 
 
Visto contratto d’appalto rep.34/2021 del 24 maggio 2021 
 
Visto il verbale di consegna dei lavori del 10.06.2021, con ultimazione lavori prevista per il 
09.07.2021; 
 
Vista l’ultimazione dei lavori del 28.06.2021; 
 

Vista la determinazione del Responsabile U.T. n° 102 del 12.07.2021 relativa all’approvazione della 
contabilità finale con stato finale dei lavori e oneri sicurezza redatta dall’ Ing. Michele Accalai, per 
un importo complessivo al netto del ribasso d’asta del 28,01% di €. 20.269,03 per opere a corpo + €. 
844,66 per oneri sicurezza per un totale di €. 21.113,69 + IVA al 22% ed il certificato di regolare 
esecuzione, per i “Lavori di messa in sicurezza viabilità rurale strada comunale Turri Baradili” 
Fondi   F.S.C. 2014 – 2020 – Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli 
comuni delle aree interne con una popolazione inferiore ai 2000 abitanti”, dall’Impresa SO.GE.LA. 
S.r.l. "SOCIETA' GESTIONE LAVORI", Via A. Galassi N.2, 09131, Cagliari. P.IVA: 00499970929. 
 
Atteso che dalla realizzazione dei lavori si sono verificate delle economie derivanti dal ribasso 
d’asta offerto dall’aggiudicatario in sede di gara per un importo complessivo di € 10.263,57;   
 

Atteso che l’Amministrazione comunale intendeva utilizzare dette economie per la realizzazione 
di lavori di completamento finalizzati alla messa in sicurezza della viabilità rurale di un ulteriore 
tratto della strada comunale Turri Baradili” Fondi   F.S.C. 2014 – 2020 – Piano straordinario di messa 
in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne con una popolazione inferiore ai 2000 abitanti”; 



 
Vista la nota dell’assessorato dei lavori pubblici acclarata al protocollo di questo ente al n.2767 del 
27.07.2021 recante l’autorizzazione all’utilizzo delle suddette economie; 
 

Vista la determinazione del Responsabile U.T n° 114 del 16.08.2021 relativa all’affidamento all’ Ing. 
Michele Accalai con studio in Monserrato in Via Caracalla, n.31, P.IVA 03012460923, Codice fiscale 
CCLMHL73D06B354L, in estensione dell’incarico relativo al servizio di redazione della 
progettazione esecutiva, direzione e contabilità lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione dei Lavori di messa in sicurezza viabilità rurale strada comunale 
Turri Baradili” Fondi   F.S.C. 2014 – 2020 – Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade 
nei piccoli comuni delle aree interne con una popolazione inferiore ai 2000 abitanti” per OPERE DI 
COMPLETAMENTO UTILIZZO ECONOMIE; 
 

Vista la determinazione del Responsabile U.T n° 115 del 16.08.2021 con la quale: 

- veniva approvato il progetto esecutivo relativo ai “Lavori di messa in sicurezza viabilità rurale 

strada comunale Turri Baradili” Fondi   F.S.C. 2014 – 2020 – Piano straordinario di messa in 

sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne con una popolazione inferiore ai 2000 

abitanti” – OPERE DI COMPLETAMENTO UTILIZZO ECONOMIE, dell’importo complessivo di 

€. 10.022,13 redatto dall’Ing. Michele Accalai; 

- veniva affidato, ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D.lgs. 50/2016, all’Impresa SO.GE.LA. S.r.l. 

"SOCIETA' GESTIONE LAVORI", Via A. Galassi N.2, 09131, Cagliari, P.IVA 00499970929 i “Lavori 

di messa in sicurezza viabilità rurale strada comunale Turri Baradili” Fondi   F.S.C. 2014 – 2020 – 

Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne con una 

popolazione inferiore ai 2000 abitanti” – opere di completamento utilizzo economie, per un 

importo di € 7.082,48 + IVA al 22%; 

 

Visto il verbale di consegna dei lavori del 31.08.2021; 

 

Visto il certificato di ultimazione lavori dal quale si evince che i lavori hanno avuto termine in data 

07.09.2021 per cui ampiamente entro i termini contrattuali previsti; 

 

Preso atto che il direttore dei lavori Ing. Michele Accalai in data 07.09.2021 ha redatto la contabilità 

finale e lo stato finale dei lavori alla data del 07.09.2021 pervenuta al protocollo n.3294 in data 

10.09.2021, eseguiti dall’Impresa SO.GE.LA. S.r.l. "SOCIETA' GESTIONE LAVORI", Via A. Galassi 

N.2, 09131, Cagliari. P.IVA: 00499970929, pari a €. 7.082,48 di cui €. 6.787,34 per lavori a corpo al 

netto del ribasso d’asta del 28,01% e €. 295,14 per oneri sicurezza + IVA al 22%; 

 

Preso atto che dallo stato finale dei lavori datato al 07.09.2021, risulta il credito dell’Impresa di €. 
7.082,48 + IVA al 22%; 
 
Visto il certificato di regolare esecuzione, redatto in data 07.09.2021; 
 
Considerato che la contabilità finale, lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori 
di completamento in oggetto sono meritevoli di approvazione; 
 
Redatto il quadro economico comparativo finale di tutta l’opera, con un’economia rispetto alle 
somme autorizzate di € 158,76; 
 
Ritenuto dover approvare in linea amministrativa la contabilità finale, il certificato di regolare 
esecuzione, il quadro economico finale e lo stato finale dei lavori dell’importo di €. 7.082,48 + €. 
1.558,15 per IVA al 22% per un totale di €. 8.640,63; 
 



Vista la fattura n° 115/E del 27.09.2021, dell’importo di €. 8.640,63 comprensivi di IVA, emessa 
dall’Impresa SO.GE.LA. S.r.l. "SOCIETA' GESTIONE LAVORI", Via A. Galassi N.2, 09131, Cagliari. 
P.IVA: 00499970929. 
 
Atteso che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) e la verifica 
dell’assenza di inadempienze e violazioni nei confronti dell’Agenzia delle Entrate da parte della 
Ditta esecutrice dei lavori; 
 
Preso atto che l’Ing. Michele Accalai con studio professionale in Moserrato (CA), ha presentato la 
fattura n° 009PA/21 del 12.10.2021, relativa agli onorari per il saldo della progettazione, direzione 
lavori e coordinamento della sicurezza per i “Lavori di messa in sicurezza viabilità rurale strada 
comunale Turri Baradili” Fondi   F.S.C. 2014 – 2020 – Piano straordinario di messa in sicurezza 
delle strade nei piccoli comuni delle aree interne con una popolazione inferiore ai 2000 abitanti” – 
OPERE DI COMPLETAMENTO UTILIZZO ECONOMIE, dell’importo di €. 930,29 comprensivi di 
Cassa Previdenziale ed esente IVA per regime fiscale forfettario. 
 
Considerato che è stato acquisito dall’INARCASSA il documento attestante la regolarità 
contributiva dell’Ing. Michele Accalai; 
 
Rilevato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità cui all’art. 6 bis della L. n. 
241/90; 
 
Acquisito il parere favorevole di copertura finanziaria resa dal Responsabile del Servizio ai sensi 
dell'articolo 147 bis, 151 e 153 - comma 5 - del D.Lgs. 267/2000; 
 

Visti gli artt.107, 109 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.lgs. 50/2016 codice appalti e il D.M. n. 49/2018; 
 
Con il provvedimento in oggetto; 

DISPONE 

Di approvare la contabilità finale con stato finale dei lavori e oneri sicurezza, dell’importo 
complessivo al netto del ribasso d’asta del 28,01% di €. 6.787,34 per opere a corpo + €. 295,14 per 
oneri sicurezza per un totale di €. 7.082,48 + IVA al 22% ed il certificato di regolare esecuzione, per 
i “Lavori di messa in sicurezza viabilità rurale strada comunale Turri Baradili” Fondi F.S.C. 2014 – 
2020 – Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne 
con una popolazione inferiore ai 2000 abitanti” opere di completamento utilizzo economie, 
dall’Impresa SO.GE.LA. S.r.l. "SOCIETA' GESTIONE LAVORI", Via A. Galassi N.2, 09131, Cagliari. 
P.IVA: 00499970929. 
 
Di approvare e liquidare all’Impresa SO.GE.LA. S.r.l. "SOCIETA' GESTIONE LAVORI", Via A. 
Galassi N.2, 09131, Cagliari. P.IVA: 00499970929, lo stato finale dei lavori dell'importo di € 7.082,48 
+ IVA al 22% di cui alla fattura n° 115/E del 27.09.2021, dell’importo di €. 8.640,63 comprensivi di 
IVA, per i “Lavori di messa in sicurezza viabilità rurale strada comunale Turri Baradili” Fondi   
F.S.C. 2014 – 2020 – Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle 
aree interne con una popolazione inferiore ai 2000 abitanti” - opere di completamento utilizzo delle 
economie; 
 
Di dare atto che la spesa di €. 8.640,63 trova copertura al capitolo 120-1 FPV imp. 190/2/2021 
finanziati con fondi RAS – Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020;  
 
Di attestare che l’Ing Michele Accalai ha espletato il servizio di cui all’oggetto con buon esito; 



 
Di liquidare all’ Ing. Michele Accalai con studio in Monserrato in Via Caracalla, n.31, P.IVA: 
03012460923, Codice fiscale: CCLMHL73D06B354L, gli onorari a saldo per l’incarico di 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, coordinamento della 
sicurezza, direzione e contabilità dei “Lavori di messa in sicurezza viabilità rurale strada comunale 
Turri Baradili” Fondi   F.S.C. 2014 – 2020 – Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade 
nei piccoli comuni delle aree interne con una popolazione inferiore ai 2000 abitanti” - opere di 
completamento utilizzo delle economie, di cui alla fattura n° 009PA/2021 del 12.10.2021, 
dell’importo di €. 930,29 Cassa previdenziale compresa ed IVA esente per regime fiscale 
forfettario; 
 
Di dare atto che la somma di €. 930,29, trova copertura al capitolo 120-1 FPV imp. 190/4/2021 
finanziati con fondi RAS – Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020; 
 
Di approvare l’allegato quadro economico comparativo finale di tutto l’intervento con 
un’economia rispetto alle somme autorizzate di € 158,76; 
 
Di dare atto che ai sensi dell’articolo 29 del Codice dei contratti pubblici, il presente 
provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione secondo quanto previsto dal decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 
 

Di rilasciare il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con le regole di finanza pubblica ora vigenti – art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 
legge n° 102/2009; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 firmato digitalmente 

SCHIRRU SANDRO 

 


